

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

HELPAGE INTERNATIONAL ESPAÑA

NIF:

G86482130

Nº REGISTRO:

1037SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.501,04	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.025,04	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		476,00	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		136.707,65	121.812,48
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.109,68	87.737,48
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		135.597,97	34.075,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		138.208,69	121.812,48

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		136.581,24	119.015,27
	A-1) Fondos propios		63.190,40	42.844,98
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		12.844,98	18.741,55
129	IV. Excedente del ejercicio		20.345,42	-5.896,57
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		73.390,84	76.170,29
	C) PASIVO CORRIENTE		1.627,45	2.797,21
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.627,45	2.797,21
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		-668,72	14,29
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		2.296,17	2.782,92
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		138.208,69	121.812,48

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		107.614,25	53.452,18
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		30.709,00	34.178,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		76.905,25	19.274,18
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		6.756,04	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-1.902,94	-683,77
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-1.902,94	-683,77
(64)	8. Gastos de personal		-50.999,47	-31.180,56
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-41.121,81	-27.449,26
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-323,17	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		322,52	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		20.345,42	-5.861,41
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	-35,16
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		0,00	-35,16
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		20.345,42	-5.896,57
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		20.345,42	-5.896,57
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		73.016,12	76.170,29
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		73.016,12	76.170,29
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-75.795,57	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-75.795,57	0,00
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-2.779,45	76.170,29
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		17.565,97	70.273,72

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La promoción de los intereses y la defensa de los derechos humanos, políticos, civiles, sociales, económicos y culturales de las personas mayores y de sus familias, especialmente aquellas que viven en países en desarrollo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La principal actividad de la Fundación ha sido apoyar desde España a la Red Global HelpAge International con su estructura profesional, conocimientos y contactos en las áreas de comunicación incidencia y sensibilización para dar soporte a sus proyectos de cooperación al desarrollo en más de 60 países del mundo con el fin de paliar y prevenir los efectos de las crisis humanitarias.

En este sentido, durante 2019 HAIE ha proporcionado a la red:

- o Identificación de oportunidades de financiación
- o Participación y difusión de sus proyectos y campañas de comunicación e incidencia a nivel global y nacional
- o Elaboración de memorias y propuestas de proyectos
- o Coordinación y elaboración de justificaciones de proyectos

Durante 2019 HAIE ha apoyado los proyectos de emergencias financiados por HelpAge Internacional y el proyecto de incidencia de la Convención de la ONU para las personas mayores.

A nivel nacional se ha continuado desarrollando el trabajo de formación y sensibilización en materia de derechos humanos a través del convenio firmado con la Obra Social "la Caixa", así como campañas específicas de incidencia y concienciación relacionadas con las personas mayores y la defensa de sus derechos humanos. Se ha continuado realizando el foro Vivir Más y Vivir Mejor, en 2019 en la ciudad de Bilbao con apoyo del gobierno Vasco y de la Diputación Foral de Vizcaya.

Domicilio social:

C/ Nuñez de Balboa, 9 - 4º
Madrid
28001 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

C/ Serrano Anguita 13
Madrid
28004 Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
--------------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Gastos por ayudas y otros	-1.902,94	-683,77
8. Gastos de personal	-50.999,47	-31.180,56
9. Otros gastos de la actividad	-41.121,81	-27.449,26
10. Amortización del inmovilizado	-323,17	0,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	322,52	0,00
15. Gastos financieros	0,00	-35,16
TOTAL	-94.024,87	-59.348,75

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	107.614,25	53.452,18
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	6.756,04	0,00
TOTAL	114.370,29	53.452,18

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

- Las cuotas de asociados y las subvenciones son la fuente principal de ingresos de la actividad propia de la Fundación.
- Las partidas de gastos más importantes son los sueldos y salarios de la Directora de la entidad y los gastos derivados del alquiler de la oficina, materiales de oficina, así como los honorarios de servicios de profesionales independientes que figuran dentro del epígrafe de otros gastos de la actividad.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	20.345,42	-5.896,57
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
TOTAL	20.345,42	-5.896,57

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
REMANENTE	20.345,42	-5.896,57
TOTAL	20.345,42	-5.896,57

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.025,04	0,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se determinan como elementos no generadores de flujos de efectivo aquellos que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

Todos los elementos de inmovilizado material que posee la entidad se califican como no generadores de flujos de efectivo.

Los elementos del Inmovilizado Material se valoran inicialmente por su coste de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del Inmovilizado Material se valoran a su coste menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de valor reconocidas.

Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil se registran como gasto del ejercicio.

Los costes de ampliación, renovación o mejora de los bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo serán incorporados al activo como mayor valor del bien en la medida en que supongan un incremento de la capacidad de servicio del citado activo, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos que se hayan sustituido.

Los bienes y elementos retirados se contabilizan dando de baja los saldos que presentan las correspondientes cuentas de activo y amortización acumulada.

Los elementos del Inmovilizado Material no generadores de flujos de efectivo se dan de baja en el momento de su enajenación o disposición por otra vía o cuando no se espere obtener en el futuro un potencial de servicio de los mismos.

La diferencia entre el importe que, si procede, se obtenga en la baja de un elemento del Inmovilizado Material, neto de los costes de venta, y su valor contable, ha de determinar el beneficio o pérdida surgida cuando se dé de baja ese elemento, que se ha de imputar en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias cuando ésta se produce.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los elementos del Inmovilizado Material se valoran inicialmente por su coste de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del Inmovilizado Material se valoran a su coste menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de valor reconocidas.

Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil se registran como gasto del ejercicio.

Información complementaria o adicional.

El deterioro de valor de un activo no generador de flujos de efectivo corresponde a una disminución en la utilidad que proporciona el activo que la entidad controla. Éste se producirá cuando su valor contable supere a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. A tal efecto, su valor en uso se determinará por referencia al coste de reposición. Al menos al cierre del ejercicio, la entidad evaluará si existen indicios de que algún elemento pueda estar deteriorado, en cuyo caso, estimará sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que procedan. Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material no generadores de flujos de efectivo, así como su reversión cuando las circunstancias que las motivaron hubieran dejado de existir, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

El inmovilizado material se amortiza considerando su vida útil estimada siguiendo un sistema lineal y de acuerdo con los siguientes porcentajes:

Equipos Informáticos 25%.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

En el caso de arrendamientos financieros se registra un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un Inmovilizado Intangible o Material, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el valor razonable del activo arrendado calculado al inicio del mismo, sin incluir los impuestos repercutibles por el arrendador.

La carga financiera total se distribuye a la largo de la vida del arrendamiento y se imputa en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias en el ejercicio en el momento en el que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Se aplican los criterios de amortización, deterioro y baja que corresponda según su naturaleza.

En el caso de arrendamientos operativos, los gastos derivados de los acuerdos se consideran gasto del ejercicio a medida que se devengan, y se imputan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	476,00	0,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.109,68	87.737,48
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	135.597,97	34.075,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.627,45	2.797,21

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se califican como activo financiero, pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

La Fundación da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	107.614,25	53.452,18
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	6.756,04	0,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-1.902,94	-683,77
A) 8. Gastos de personal	-50.999,47	-31.180,56
A) 9. Otros gastos de la actividad	-41.121,81	-27.449,26
A) 10. Amortización del inmovilizado	-323,17	0,00
A) 13** Otros resultados	322,52	0,00
A) 15. Gastos financieros	0,00	-35,16

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Criterio del devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Criterio del devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-50.999,47	-31.180,56

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Criterio del devengo.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	76.905,25	19.274,18

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	73.390,84	76.170,29

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones y legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de donación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

Son partes vinculadas las personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la Entidad, así como sus familiares cercanos. Con carácter general, los elementos objeto de la transacción se contabilizarán en el momento inicial por el precio acordado, si equivale a su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	484,03	1.348,21	0,00	1.832,24
TOTAL	484,03	1.348,21	0,00	1.832,24

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	484,03	323,17	0,00	807,20
TOTAL	484,03	323,17	0,00	807,20

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	1.025,04	0,00	1.025,04

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	1.025,04	0,00	1.025,04
TOTAL	0,00	1.025,04	0,00	1.025,04

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	1.025,04	0,00	1.025,04
TOTAL	0,00	1.025,04	0,00	1.025,04

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	476,00	476,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	476,00	476,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	476,00	0,00	476,00
TOTAL	0,00	476,00	0,00	476,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	0,00	476,00	0,00	476,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.109,68	1.109,68
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.109,68	1.109,68

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	87.737,48	87.737,48
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	87.737,48	87.737,48

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	837,48	0,00	837,48	0,00
Otras inversiones	86.900,00	1.109,68	86.900,00	1.109,68
TOTAL	87.737,48	1.109,68	87.737,48	1.109,68

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	87.737,48	1.109,68	87.737,48	1.109,68

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	-586,34	-586,34
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	-586,34	-586,34

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.123,13	1.123,13
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.123,13	1.123,13

Información general:

Todas las deudas vencen en un período máximo de un año.

Préstamos pendientes de pago:

No existen préstamos concedidos ni pendientes de pago.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Entidad disfruta de los beneficios fiscales previstos en la Ley 49/2002, de 23 de Diciembre de 2002, de Régimen Fiscal Especial para Entidades sin ánimo de lucro.

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

Dentro de este epígrafe se encuentra contabilizada la tasa pagada por la auditoría del ejercicio 2018.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-1.902,94
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-1.902,94

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

NO PROCEDE.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-38.923,90
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-12.075,57
TOTAL	-50.999,47

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-6.578,22
(623) Servicios de profesionales independientes	-7.186,70
(625) Primas de seguros	-23,55
(626) Servicios bancarios y similares	-1.093,68
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-13.364,47
(629) Otros servicios	-12.749,31
(631) Otros tributos	-125,88
TOTAL	-41.121,81

Análisis de gastos:

La cuenta 623 se corresponde con los honorarios de la asesoría contable, fiscal y laboral y la auditoría anual así como gastos específicos incurridos en el desarrollo de las actividades propias de la entidad. La cuenta 629 comprende los gastos generales de oficina, cuotas de afiliaciones y gastos directamente imputables a las actividades según el desglose que en las notas respectivas se presenta más adelante.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	0,00	76.905,25	IMSERO, DIPUTACION BIZKAIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	30.709,00	0,00	PARTICULARES
TOTAL	30.709,00	76.905,25	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

6.756,04.

Procedencia:

Los ingresos de la actividad mercantil provienen de prestación de servicios, como conferencias, servicios de traducción y acciones formativas.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

- Ingresos excepcionales de la cuenta 778 por importe de 1.160€ correspondientes a la devolución de la fianza del alquiler de la antigua oficina que no constaba en contabilidad así como la regularización de 200€ efectuada por la baja como socio en la Asociación Española de Fundaciones y anulación de las cuotas.
- Gastos excepcionales de la cuenta 678 corresponden a la regularización de saldos de una cuenta deudora por importe de 837,48 euros ya que dicho importe se considera incobrable.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	76.170,29	73.016,12	75.795,57	73.390,84
TOTAL	76.170,29	73.016,12	75.795,57	73.390,84

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	76.905,25
TOTAL	76.905,25

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
----------------------------------	--------	------	--------------------

GENERICA			740	Administración Estatal	IMSERSO	
GENERICA			740	Administración Estatal	IMSERSO	
CHARLA IV FORO PERSONAS MAYORES VIVIR MAS VIVIR MEJOR			740	Administración Autonómica	DIPUTACIÓN BIZKAIA	
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
GENERICA	2018	2018-2019	80.000,00	3.829,71	73.844,60	77.674,31
GENERICA	2019	2019-2020	73.016,12	0,00	1.950,97	1.950,97
CHARLA IV FORO PERSONAS MAYORES VIVIR MAS VIVIR MEJOR	2019	2019	1.109,68	0,00	1.109,68	1.109,68
TOTAL			154.125,80	3.829,71	76.905,25	80.734,96

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Las subvenciones recibidas han sido reconocidas en la cuenta de resultados de acuerdo con los criterios de imputación que establece el PGC para Pymes:

-Los importes monetarios recibidas sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos del ejercicio en que se reconocen.

-Cuando se conceden para gastos específicos se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Realización de proyectos a favor de las personas mayores****Tipo:**

Propia.

Sector:

Sanitario.

Función:

Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, Colombia, Etiopía, Líbano, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación HelpAge International España (HAIE) mantiene su objetivo de abrir un amplio diálogo con instituciones públicas y privadas, tanto para su trabajo de incidencia y sensibilización como para recabar apoyos y contribuir a los proyectos llevados a cabo por la Red Global de HelpAge International. La propia naturaleza de HAIE, afiliada de "HelpAge International" junto a más de 100 entidades afiliadas en los 5 continentes, hace que la colaboración y trabajo en común con otras entidades sea su fundamento vital para conseguir sus fines.

Entre los fines estratégicos de la Fundación destacan:

oLa promoción de los intereses y la defensa de los derechos humanos, políticos, civiles, sociales, económicos y culturales de las personas mayores y sus familias, en particular aquellas que viven en países en desarrollo

oCon ello se pretende maximizar el potencial de las personas mayores beneficiarias a disfrutar de una vida digna, segura y saludable y que la sociedad sea consciente de la gran contribución de las personas mayores al bien común y de su derecho a disfrutar de asistencia sanitaria, servicios sociales y seguridad económica y física

Por lo tanto, HAIE apoya desde España a la Red Global HelpAge International con su estructura profesional, conocimientos y contactos y le

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

proporciona financiación para que esta entidad pueda llevar a cabo sus proyectos de cooperación al desarrollo en más de 60 países del mundo con el fin de paliar y prevenir los efectos de las crisis humanitarias.

Se destacan los siguientes servicios que HAIE proporciona a HAI en relación con proyectos:

- oIdentificación de oportunidades de financiación
- oEvaluación y elección de proyectos
- oElaboración de memorias y propuestas de proyectos
- oCoordinación y elaboración de justificaciones de proyectos

Concretamente, durante 2019 HAIE ha apoyado 4 proyectos de la red global de HelpAge International a nivel europeo y mundial. Los proyectos han estado centrados en las siguientes áreas temáticas: cooperación al desarrollo; ayuda humanitaria y de emergencia; sensibilización e incidencia en la defensa de los derechos humanos de las personas mayores y la Convención de Naciones Unidas por los Derechos de las Personas Mayores.

Durante 2019 HelpAge ha centrado la mayor parte de su actividad en el área de sensibilización e incidencia tanto a nivel internacional como en el ámbito nacional, donde hemos concentrado la mayor parte de los esfuerzos. Ello ha sido posible gracias a la obtención de fondos para la fundación a través de entidades privadas y públicas de España.

Además, durante 2019 hemos finalizado la implementación del proyecto financiado por el IMSERSO (a través de la convocatoria pública para entidades que trabajan en favor de las personas mayores) lo que nos ha permitido continuar con la actividad habitual de la Fundación.

Asimismo, se ha continuado con la actividad de recaudación de fondos de los socios, que es nuestra fuente más estable de ingresos.

Todo ello ha aportado los ingresos suficientes a HelpAge International España para sostener la estructura y cubrir los gastos generales de funcionamiento de la organización para los dos próximos años, así como plantearnos un crecimiento en la estructura de la organización tanto a nivel de recursos humanos como de actividades para 2020.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	1.000,00	1.250,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-30.000,00	0,00	-17.849,81	-17.849,81
Otros gastos de la actividad	-7.000,00	0,00	-7.185,01	-7.185,01
SERV PROF INDEP	-7.000,00	0,00	-1.497,15	-1.497,15
ALQUILER OFICINA	0,00	0,00	-3.289,11	-3.289,11
MATERIAL DE OFICINA	0,00	0,00	-894,80	-894,80
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-1.503,95	-1.503,95
Amortización del inmovilizado	-250,00	-161,58	0,00	-161,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-37.250,00	-161,58	-25.034,82	-25.196,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	37.250,00	161,58	25.034,82	25.196,40

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar y dotar de recursos y medios los proyectos y programas de Cooperación al Desarrollo y Emergencias e incidencia que lleva a cabo la Red HelpAge International	Se presentan propuestas y se justifican los proyectos previstos de HAI	2,00	2,00

A2. Fortalecimiento Institucional y Sensibilización a través de campañas

Tipo:

Propia.

Sector:

Otros.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

HelpAge International España ha continuado aumentando su visibilidad dentro de España a través de acciones de incidencia y sensibilización y llevando a cabo reuniones periódicas con los actores más representativos del sector de las personas mayores, los derechos humanos y de la cooperación internacional. Al mismo tiempo se ha continuado informando al público en general, a través de campañas periódicas, sobre la situación de las personas mayores en países en vías de desarrollo y también a nivel nacional, dando a conocer la organización para que se convierta en una referencia en temas relacionados con el envejecimiento en España.

HAIE está comprometida con su tarea de incidencia pública, entre otras cosas para que en el diseño y desarrollo de las políticas públicas se tengan en cuenta los derechos de las personas mayores y sus necesidades. Durante 2019 HAI ha intensificado notablemente su trabajo en el ámbito nacional y con el sector de ONG para que las personas mayores cada vez se tengan más en cuenta en las acciones que se realicen. También, a través de la Mesa Estatal para una Convención de los Derechos Humanos de las personas mayores (compuesto por 18 ONG españolas), se hará incidencia en España a favor de esta Convención, y se trabajará junto con HelpAge International para conseguir mayor apoyo desde España para el trabajo del Grupo de Trabajo sobre Envejecimiento en la ONU.

HAIE mantendrá su estrecha relación con las siguientes entidades:

- o IMSERSO
- o Obra Social "la Caixa"
- o Instituciones locales y autonómicas españolas
- o Dirección General de Mayores del Ayuntamiento de Madrid
- o Agencia Española de Cooperación Internacional (AECID)
- o Dirección General de Cooperación Internacional y Voluntariado de la Comunidad de Madrid
- o Dirección de Voluntariado y Cooperación del Ayuntamiento de Madrid
- o Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
- o Oficina del Secretario General de Cooperación Internacional (MAEC)
- o Oficina de Derechos Humanos (MAEC)
- o Defensora del Pueblo
- o Coordinadora Estatal de ONGD (CONGDE)
- o Federación de ONGD de la Comunidad de Madrid (FONGDCAM)

Durante 2019 se ha realizado un plan de captación de fondos y actividades institucional y corporativo que ha tenido como resultado la intensificación y consolidación de nuestra relación con nuevas entidades públicas y privadas.

Fruto del éxito del convenio firmado entre HelpAge España y la Obra Social "la Caixa" en el año 2015, en 2019 se ha renovado este convenio que extenderá su vigencia hasta finales de 2020.

HelpAge International España es observador del Grupo de Trabajo Humanitario del CONGDE, miembro del FONGDCAM y miembro de la Asociación Española de Fundaciones. Es ONGD registrada con la AECID. Estas actividades han continuado exitosamente en 2019.

Fuera del ámbito nacional, seguimos nuestra colaboración y coordinación con otras entidades Europeas afiliadas a la Red de HelpAge International y con el Secretariado de la Red Global HAI en Londres de forma directa. A través de las oficinas de HAI en Londres y de la Red Europea de HelpAge, seguiremos tomando parte activa de las iniciativas que se presentan a la Comisión Europea y dentro de la ONU. Durante 2019, HelpAge España ha sido una de las organizaciones de la red líderes en el proceso de incidencia de la Convención de Naciones Unidas de Personas Mayores en España, para lograr que los gobiernos europeos den su apoyo a este nuevo instrumento jurídico.

Concretamente, las actividades realizadas en el 2019 han sido:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- III Foro Vivir Más Vivir Mejor en Bilbao: evento anual de carácter internacional con la colaboración del Gobierno del País Vasco y la Diputación Foral de Vizcaya sobre envejecimiento y derechos de las personas mayores (alcance 300 personas). Amplia cobertura en medios digitales, gráficos, radiofónicos, página web, redes sociales.
- 10 campañas en medios relacionados con fechas clave para los derechos de las personas mayores y crisis actuales y temas de actualidad sobre la realidad de los derechos de las personas mayores.
- Presentación del Informe sobre la Discriminación por razón de edad en colaboración con el Instituto Bartolomé de las Casas.
- Reuniones con instituciones y representantes del gobierno para hablar sobre las políticas públicas de envejecimiento, especialmente en el contexto de la demanda de una convención de la ONU en defensa de los derechos de las Personas Mayores y en el marco del seguimiento y cumplimiento de los ODS y la Agenda de Desarrollo 2030.
- Talleres de sensibilización sobre personas mayores y buen trato en el marco del convenio firmado con la Obra Social "la Caixa" en Madrid, Girona y Extremadura.
- Formación a Cruz Roja Española Andalucía sobre las personas mayores en los ODS y Agenda 2030.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	1.880,00	1.880,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	3.000,00	3.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.000,00	0,00	-33.149,66	-33.149,66
Otros gastos de la actividad	-7.000,00	-23.093,48	-7.185,01	-30.278,49
SERV PROF INDEP	-7.000,00	-4.192,41	-1.497,15	-5.689,56
ALQUILER OFICINA	0,00	0,00	-3.289,11	-3.289,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MATERIAL DE OFICINA	0,00	0,00	-894,80	-894,80
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-1.503,95	-1.503,95
DESPLAZAMIENTO EJECUCION	0,00	-6.211,58	0,00	-6.211,58
MATERIAL PUBLICITARIO	0,00	-12.689,49	0,00	-12.689,49
Amortización del inmovilizado	-250,00	-161,59	0,00	-161,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-22.250,00	-23.255,07	-40.334,67	-63.589,74
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	22.250,00	23.255,07	40.334,67	63.589,74

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar el apoyo de la población española y europea para abordar las necesidades de las personas mayores desfavorecidas en los países en vías de desarrollo.	El número de personas nuevas que conozcan el trabajo de HelpAge International España y la Red Global HelpAge International.	3.000,00	3.000,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.849,81	-33.149,66
Otros gastos de la actividad	-7.185,01	-30.278,49
SERV PROF INDEP	-1.497,15	-5.689,56
ALQUILER OFICINA	-3.289,11	-3.289,11
MATERIAL DE OFICINA	-894,80	-894,80
OTROS SERVICIOS	-1.503,95	-1.503,95
DESPLAZAMIENTO EJECUCION	0,00	-6.211,58
MATERIAL PUBLICITARIO	0,00	-12.689,49
Amortización del inmovilizado	-161,58	-161,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-25.196,40	-63.589,74
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	25.196,40	63.589,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.902,94	-1.902,94
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-1.902,94	-1.902,94
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-50.999,47	0,00	-50.999,47
Otros gastos de la actividad	-37.463,50	-3.658,31	-41.121,81
SERV PROF INDEP	-7.186,71	0,00	-7.186,71
COMISIONES BANCARIAS	0,00	-1.093,67	-1.093,67
AFILIACIONES	0,00	-1.533,86	-1.533,86
OTROS TRIBUTOS	0,00	-125,88	-125,88
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-23,55	-23,55
ALQUILER OFICINA	-6.578,22	0,00	-6.578,22
MATERIAL DE OFICINA	-1.789,60	0,00	-1.789,60
OTROS SERVICIOS	-3.007,90	-206,37	-3.214,27
DESPLAZAMIENTO EJECUCION	-6.211,58	0,00	-6.211,58
MATERIAL PUBLICITARIO	-12.689,49	-674,98	-13.364,47
Amortización del inmovilizado	-323,17	0,00	-323,17
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	322,52	322,52
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-88.786,14	-5.238,73	-94.024,87
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.348,21	1.348,21
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	1.348,21	1.348,21
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	88.786,14	6.586,94	95.373,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	24.500,00	76.905,25
Aportaciones privadas	40.000,00	30.709,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	64.500,00	107.614,25

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación más significativa es que se ha conseguido obtener un mayor apoyo financiero a través de subvenciones de diferentes entes.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	20.345,42
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	323,17
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	88.462,97
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	88.786,14
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	109.131,56
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	76.392,09

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	88.462,97
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	1.348,21
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	89.811,18

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	1.768,66
Gastos resarcibles a los patronos	1.902,94
Total gastos administración devengados en el ejercicio	3.671,60

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 3.671,60 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	4.047,48	105.044,89	0,00	109.092,37	76.364,66	70,00	104.802,85
01/01/2016 - 31/12/2016	10.902,06	37.970,99	0,00	48.873,05	34.211,14	70,00	37.729,07
01/01/2017 - 31/12/2017	8.415,02	42.283,99	0,00	50.699,01	35.489,31	70,00	42.058,74
01/01/2018 - 31/12/2018	-5.896,57	50.958,09	0,00	45.061,52	31.543,06	70,00	50.958,09
01/01/2019 - 31/12/2019	20.345,42	88.786,14	0,00	109.131,56	76.392,09	70,00	89.811,18

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	104.802,85	0,00	0,00	0,00	0,00	104.802,85	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		37.729,07	0,00	0,00	0,00	37.729,07	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			42.058,74	0,00	0,00	42.058,74	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				50.958,09	0,00	50.958,09	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					89.811,18	89.811,18	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	217	NOTEBOOK IP330S	16/01/2019	1.348,21	1.348,21	0,00	0,00	0,00	1.348,21	0,00	0,00	0,00
		TOTAL		1.348,21	1.348,21	0,00	0,00	0,00	1.348,21	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				88.462,97
2. Inversiones en cumplimiento de fines				1.348,21
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	1.348,21			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				89.811,18

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPOS INFORMATICOS	323,17	323,17
		TOTAL	323,17	323,17

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	Proporcional	38.923,90
9. Otros gastos de la actividad	629	OFICINA	Proporcional	1.789,60
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	Proporcional	3.007,90
9. Otros gastos de la actividad	621	ALQUILER OFICINA	Proporcional	6.578,22
9. Otros gastos de la actividad	623	SERV PROFESIONALES INDEPENDIENTES	Proporcional	2.994,29
9. Otros gastos de la actividad	623	SERV PROFESIONALES INDEPENDIENTES	Directo	4.192,41
9. Otros gastos de la actividad	627	MATERIAL PUBLICITARIO	Directo	12.689,49
9. Otros gastos de la actividad	629	DESPLAZAMIENTO EJECUCION ACTIVIDADES	Directo	6.211,59
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL EMPRESA	Proporcional	12.075,57
		TOTAL		88.462,97

Ajustes negativos del resultado contable**Gastos de administración**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	GASTOS ORGANO GOBIERNO	Directo	1.902,94
9. Otros gastos de la actividad	626	SERVICIOS Y COMISIONES BANCARIAS	Directo	1.093,68
9. Otros gastos de la actividad	627	PUBLICIDAD	Directo	674,98
		TOTAL		3.671,60

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

2.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
ADMINISTRATIVA	0,00	1,00	1,00
TECNICO DE PROYECTOS	0,00	1,00	1,00
TOTAL	0,00	2,00	2,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Honorarios auditoría: 1.200€ + IVA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Tasas del ICAC: 125,88€.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	2,59	2,50

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
217 Equipos para procesos de información	HP E1-1200/4G/1T/GMA/W8/20"	05/12/2013	484,03	0,00	-484,03		Resto
217 Equipos para procesos de información	NOTEBOOK IP 330S-14IKB I5 4G	16/01/2019	1.348,21	0,00	-323,17		Resto
	TOTAL		1.832,24	0,00	-807,20		

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
270 Fianzas constituidas a largo plazo.	FIANZA ALQUILER PUESTO TRABAJO	16/01/2019	476,00	0,00	0,00		Resto
	TOTAL		476,00	0,00	0,00		

Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES.

LEYENDA: afectaciones.

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a